

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao năm 2018

Thực hiện Quyết định số 23/2018/QĐ-TTg ngày 15/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao (ban hành kèm theo Quyết định số 42/2014/QĐ-TTg ngày 27/7/2014), Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum báo cáo tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ năm 2018 như sau:

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN

1. Về thực hiện Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ:

Việc triển khai thực hiện Quyết định số 23/2018/QĐ-TTg ngày 15/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ đã giúp địa phương đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ về tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao. Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi từ Văn phòng Chính phủ đến Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh vận hành thông suốt, ổn định; kết quả theo dõi nhiệm vụ giao được cập nhật đầy đủ, chính xác và được Tổ công tác của Thủ tướng Chính phủ báo cáo định kỳ hằng tháng giúp Ủy ban nhân dân tỉnh theo dõi, kiểm tra đối với các nội dung ban hành theo thẩm quyền và kịp thời đôn đốc đối với các nội dung chậm trễ hoặc đến hạn xử lý.

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã ban hành Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 19/3/2018 về Quy chế quy định tạm thời việc theo dõi, đôn đốc, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ do Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh giao; đồng thời, giao nhiệm vụ theo dõi nội dung chậm trễ của các sở, ngành, các đơn vị để làm cơ sở bình xét thi đua hàng năm⁽¹⁾.

2. Về rà soát, kiểm tra thực hiện nhiệm vụ:

a) Ưu điểm:

- Tổ Kiểm tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh⁽²⁾ đã thường xuyên rà soát, nhắc nhở, đôn đốc thực hiện kịp thời, khắc phục tình trạng bỏ sót các nhiệm vụ của các sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và phát huy tốt hiệu quả xử lý công việc qua các báo cáo phục vụ phiên họp thường kỳ của Ủy ban nhân dân tỉnh⁽³⁾.

¹ Văn bản số 1196/UBND-TH ngày 15/5/2018 về việc giao nhiệm vụ theo dõi nội dung chậm trễ của các sở ngành, các đơn vị.

² Quyết định số 69/QĐ-UBND ngày 07/02/2017 về việc thành lập Tổ Kiểm tra của Chủ tịch UBND tỉnh về kiểm tra việc thực hiện các nhiệm vụ, kết luận chỉ đạo của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

³ Từ tháng 01 đến tháng 11 năm 2018, Tổ Kiểm tra đã có 11 báo cáo tháng, đồng thời có 03 báo cáo quý và 01 báo cáo 06 tháng.

- Phần mềm theo dõi chỉ đạo điều hành của Ủy ban nhân dân tỉnh đã góp phần thực hiện hiệu quả đơn giản hóa chế độ báo cáo định kỳ và theo dõi tiến độ, tình hình thực hiện nhiệm vụ được giao. Trong 11 tháng đầu năm 2018, thông qua phần mềm tại địa chỉ <http://chidaodieuhanh.kontum.gov.vn>, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã giao 3.409 nhiệm vụ cho các sở, ban ngành, địa phương trong tỉnh thực hiện; trong đó đã hoàn thành 2.595 nhiệm vụ, còn 814 nhiệm vụ đang thực hiện.

b) Hạn chế, nguyên nhân:

Ủy ban nhân dân tỉnh đã có Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 về việc ban hành Quy chế theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum. Theo đó, các sở, ban ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh đã phân công cán bộ làm đầu mối theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao; đồng thời, các đơn vị lập danh mục bằng hình thức thủ công để theo dõi việc tiếp nhận và xử lý các nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phân công; do đó, chưa được đồng bộ, thống nhất còn để sót nhiệm vụ khi thống kê và cập nhật tình hình nhiệm vụ được giao.

Nguyên nhân, hiện nay trên địa bàn tỉnh chưa có phần mềm sử dụng cơ sở dữ liệu dùng chung đảm bảo tính tương thích, đồng bộ và thông suốt để theo dõi việc gửi, nhận văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước (*từ Chính phủ, các bộ ngành Trung ương đến tỉnh và các sở, ngành, các huyện, thành phố trong tỉnh*)⁽⁴⁾.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

- Căn cứ Kế hoạch số 38/KH-TCTTTg ngày 06/02/2018 của Tổ Công tác của Thủ tướng Chính phủ về kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chỉ đạo và yêu cầu các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện thành phố, các cơ quan mặt trận đoàn thể thuộc tỉnh rà soát thực hiện đầy đủ, hiệu quả nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao tại các văn bản đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo triển khai và văn bản do Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh chuyển đến các Sở, ban ngành; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố tham mưu hoặc triển khai thực hiện⁽⁵⁾.

- Kết quả, từ ngày 01/01/2018 đến 27/11/2018, tỉnh Kon Tum có tổng số 170 nhiệm vụ do Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi và công khai trên mạng dùng riêng của Chính phủ; trong đó đã hoàn thành 102 nhiệm vụ (*đã hoàn thành đúng hạn 100 nhiệm vụ, đã hoàn thành nhưng quá hạn 02 nhiệm vụ*)⁽⁶⁾; 68 nhiệm vụ chưa hoàn thành (*còn trong trong hạn giải*

⁴ Hiện nay, Văn phòng Chính phủ đang triển khai thử nghiệm hệ thống Trục liên thông văn bản quốc gia và chuẩn bị kết nối, liên thông chính thức các phần mềm quản lý văn bản và điều hành với Trục liên thông văn bản quốc gia trên Mạng truyền số liệu chuyên dùng của các cơ quan Đảng, Nhà nước (Văn bản số 10143/VPCP-KSTT ngày 18/10/2018 về việc thử nghiệm kết nối, liên thông, gửi, nhận văn bản điện tử theo Quyết định số 28/2018/QĐ-TTg)

⁵ Công văn số 656/UBND-TH ngày 22/3/2018 về việc rà soát thực hiện nhiệm vụ, chỉ đạo điều hành.

⁶ Nghị quyết 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ: (1) Nhiệm vụ Xây dựng kế hoạch hành động thực hiện nghị quyết, hạn xử lý 31/5/2018, tỉnh Kon Tum đã hoàn thành ban hành Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 29/6/2018; (2) Nhiệm vụ Báo cáo quý II, hạn xử lý 15/6/2018, tỉnh Kon Tum đã hoàn thành Báo cáo số 141/BC-UBND ngày 19/6/2018.

quyết 67 nhiệm vụ, đã trễ hạn nhưng chưa hoàn thành 01 nhiệm vụ⁽⁷⁾). Đối với các nhiệm vụ giao từ các văn bản của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ còn trong hạn giải quyết (nhiệm vụ không quy định thời hạn xử lý và nhiệm vụ có hạn xử lý trong tháng 12 năm 2018), Tổ Kiểm tra của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã có văn bản đề nghị các đơn vị báo cáo⁽⁸⁾ và cập nhật thông tin trên Hệ thống quản lý cơ sở dữ liệu theo dõi của Chính phủ theo quy định trước ngày 31/12/2018.

- Trên hệ thống văn bản đến qua đường văn thư từ ngày 01/01/2018 đến ngày 27/11/2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã nhận từ Chính phủ, Văn phòng Chính phủ: 203 văn bản quy phạm pháp luật; 736 quyết định cá biệt và các văn bản chỉ đạo điều hành; 115 văn bản mật, tối mật. Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã chuyển nội dung và chỉ đạo các sở, ban ngành trong tỉnh tham mưu thực hiện các nhiệm vụ được giao; đồng thời triển khai ban hành nhiều văn bản đảm bảo thời gian, tiến độ thực hiện.

- Để thực hiện nhiệm vụ của Chính phủ, của Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh, ngay từ đầu năm Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Quyết định số 62/QĐ-UBND ngày 16/01/2018 về Chương trình hành động triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Hội đồng nhân dân tỉnh về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Chương trình công tác số 154/CTr-UBND ngày 16/01/2018 về Chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh với 109 nội dung công việc trọng tâm, chi tiết đến từng cơ quan chủ trì, tiến độ thực hiện. Công tác theo dõi, đôn đốc chương trình công tác được Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh thực hiện thường xuyên, cụ thể hóa vào kế hoạch công tác hằng tháng để kiểm tra tiến độ thực hiện. Trong năm 2018 (số liệu đến ngày 27/11/2018), Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành 1.941 quyết định (trong đó có 31 quyết định quy phạm pháp luật, 1.324 quyết định Ủy ban nhân dân tỉnh, 586 quyết định Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh), 07 Chỉ thị và 4.184 công văn, thông báo cá biệt (chưa bao gồm 4.263 văn bản do Lãnh đạo Văn phòng thông báo ý kiến của Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh và chuyển văn bản theo Quy chế) để chỉ đạo, điều hành nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh.

Nhìn chung, trong năm 2018, về Chương trình công tác của Ủy ban nhân dân tỉnh được thực hiện nghiêm túc, chất lượng được nâng lên; văn bản quy phạm pháp luật được xây dựng, ban hành đúng trình tự, thủ tục, đúng thẩm quyền và quy định của pháp luật. Về kết quả thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2018, Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum đã báo cáo tại Văn bản số 266/BC-UBND ngày 16/11/2018 về tình hình kinh tế - xã hội năm 2018; phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2019. Đối với các nhiệm vụ có hạn xử lý đến 31/12/2018 trong Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2018; Nghị quyết 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc

⁷ Văn bản 1665/VPCP-KSTT ngày 13/02/2018, trong đó có nhiệm vụ xây dựng, hoàn thiện Kiến trúc Chính quyền điện tử cấp tỉnh. Đến nay, UBND tỉnh Kon Tum đã có quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 17/10/2018 về việc thành lập Hội đồng thẩm định Đề án Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Kon Tum.

⁸ Văn bản số 2722/CV-TKTra ngày 06/11/2018 về việc đề nghị báo cáo thực hiện nhiệm vụ năm 2018.

gia đã được Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các đơn vị triển khai thực hiện (Phụ lục kèm theo).

Kính báo cáo Văn phòng Chính phủ theo dõi, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (b/c);
- Văn phòng HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH9, Công TTĐT tỉnh.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



[Handwritten signature in blue ink]
Trần Thị Nga

PHỤ LỤC
BÁO CÁO NHIỆM VỤ, CÔNG VIỆC DO CHÍNH PHỦ, THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ GIAO
(Kèm theo Báo cáo số 275/BC-UBND ngày 29/11/2018 của UBND tỉnh Kon Tum)

STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
I. Theo Nghị quyết 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển KT-XH và Dự toán NSNN năm 2018						
1	Đẩy mạnh thực hiện cơ chế tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trong từng lĩnh vực quản lý nhà nước.	31/12/2018	Sở Tài chính	- Văn bản số 114/STC-QLNS ngày 12/01/2018 về việc triển khai giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2018; - Có các Văn bản tham mưu UBND tỉnh về đề xuất giao quyền tự chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập như: 3530/STC-QLNS ngày 20/12/2017; 684/STC-QLNS ngày 19/3/2018; 950/STC-QLNS, 10/4/2018	- Văn bản số 247/UBND-KT ngày 24/01/2018 về việc thực hiện quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị sự nghiệp công lập năm 2018; - Các Quyết định giao quyền tự chủ tài chính cho các đơn vị như: 40/QĐ-UBND ngày 12/01/2018; 339/QĐ-UBND ngày 05/4/2018; 399/QĐ-UBND ngày 18/4/2018; 421/QĐ-UBND ngày 24/4/2018; 422/QĐ-UBND ngày 24/4/2018; 782/QĐ-UBND ngày 26/7/2018; 880/QĐ-UBND ngày 21/8/2018	
2	Giảm đơn vị sự nghiệp công lập bảo đảm mục tiêu giảm 10% đơn vị sự nghiệp công lập đến năm 2021.	31/12/2018	Sở Nội vụ		Kế hoạch 740/KH-UBND ngày 28/3/2018 về thực hiện Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của BCH Trung ương khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập	



STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
3	Tiếp tục triển khai có hiệu quả các chính sách về tinh giản biên chế; rà soát, kiện toàn chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức của các cơ quan, đơn vị trực thuộc bộ, ngành, địa phương bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu quả và gắn kết chặt chẽ với các chính sách tinh giản biên chế.	31/12/2018	Sở Nội vụ	- Văn bản số 737/LN-NV-TC ngày 27/4/2018 tham mưu UBND tỉnh về tinh giản biên chế Đợt II năm 2018; - Tinh giản biên chế Đợt I năm 2019: Văn bản số 1387/SNV-CCVC ngày 30/7/2018 gửi các đơn vị đề nghị nộp hồ sơ (Đang phối hợp Sở Tài chính kiểm tra hồ sơ và tổng hợp danh sách để trình UBND tỉnh quyết định)	- Văn bản số 1129/UBND-TH ngày 08/5/2018 v/v đề nghị thẩm định cấp kinh phí giải quyết tinh giản biên chế đợt II năm 2018 gửi Bộ Nội vụ, Bộ Tài chính; - Về việc rà soát, sắp xếp các cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện: Đã thực hiện sắp xếp các phòng thuộc Văn phòng UBND tỉnh tại Quyết định số 488/QĐ-UBND ngày 04/10/2018; - Về sắp xếp các đơn vị sự nghiệp công lập: Trên cơ sở Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 28/3/2018, UBND tỉnh đã ban hành các QĐ số: 304/QĐ-UBND ngày 13/6/2018; 305/QĐ-UBND ngày 13/6/2018; 416/QĐ-UBND ngày 21/8/2018; 918/QĐ-UBND ngày 30/8/2018; 711/QĐ-UBND ngày 11/7/2018; 771/QĐ-UBND ngày 25/7/2018; 423/QĐ-UBND ngày 24/8/2018; 899/QĐ-UBND ngày 24/8/2018	
4	Hoàn thiện, phê duyệt bản mô tả công việc và khung năng lực của từng vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính theo danh mục đã được phê duyệt, làm cơ sở cho việc tuyển dụng, sử dụng và quản lý công chức.	31/12/2018	Sở Nội vụ	Căn cứ Quyết định số 2053/QĐ-BNV ngày 31 tháng 12 năm 2015 của Bộ trưởng Bộ Nội vụ về việc phê duyệt danh mục vị trí việc làm trong các cơ quan, tổ chức hành chính của tỉnh Kon Tum; Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh ban hành Bản mô tả công việc, Khung năng lực theo vị trí việc làm của các cơ quan, địa phương trên địa bàn tỉnh (đến nay UBND tỉnh đã ban hành các Quyết định phê duyệt Bản mô tả, Khung năng lực theo vị trí việc làm của từng cơ quan, địa phương (Các Quyết định được công khai trên Cổng Thông tin điện tử của tỉnh)		
5	Chấm dứt việc tự phê duyệt và giao biên chế vượt quá số đã được cấp có thẩm quyền giao. Xây dựng kế hoạch và giải pháp để giải quyết dứt điểm số biên chế vượt quá số biên chế được giao. Các cơ quan, đơn vị chưa sử dụng hết số biên chế được giao phải xem xét, cắt giảm phù hợp. Giảm tối thiểu 2,5% biên chế được giao so với năm 2015.	31/12/2018	Sở Nội vụ	- Qua rà soát, trên địa bàn tỉnh không có tình trạng phê duyệt biên chế vượt quá số lượng biên chế được cấp có thẩm quyền giao. Hàng năm Sở Nội vụ đều tham mưu UBND tỉnh trình HĐND nhân dân tỉnh phê duyệt số lượng biên chế theo Quyết định giao hoặc phê duyệt của Bộ Nội vụ. - Đối với việc cắt giảm số lượng biên chế chưa sử dụng của các đơn vị: Hiện nay, biên chế của các đơn vị gặp rất nhiều khó khăn, đặc biệt là biên chế sự nghiệp; qua rà soát, đến nay các cơ quan đơn vị đã sử dụng hết số lượng biên chế sự nghiệp được giao; riêng biên chế công chức có một số đơn vị chưa sử dụng hết số lượng được giao, tuy nhiên số biên chế chưa sử dụng này là do số lượng công chức nghỉ tinh giản biên chế, nghỉ hưu đúng tuổi và nghỉ thôi việc chưa tuyển dụng và dùng để cắt giảm theo yêu cầu cắt giảm của Trung ương; hàng năm trên cơ sở số lượng biên chế này, Sở Nội vụ đã tham mưu UBND tỉnh trình HĐND nhân dân tỉnh cắt giảm của các đơn vị để đáp ứng yêu cầu cắt giảm của Bộ Nội vụ; Năm 2018 đã trình UBND tỉnh tại Tờ trình số 566/TTr-SNV ngày 26/10/2018.		

STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
6	<ul style="list-style-type: none"> - Nghiên cứu và xây dựng Đề án chuyển giao cho doanh nghiệp, các tổ chức xã hội có đủ năng lực đảm nhiệm một số nhiệm vụ và dịch vụ hành chính công mà các cơ quan hành chính nhà nước không nhất thiết phải thực hiện. - Đổi mới phương pháp, cách thức giải quyết thủ tục hành chính trên cơ sở nguyên tắc bảo đảm an ninh, an toàn, hiệu quả, thuận tiện, phục vụ theo nhu cầu của người dân và doanh nghiệp. 	31/12/2018	Sở Nội vụ			<ul style="list-style-type: none"> - Hiện tỉnh Kon Tum chưa có chủ trương xây dựng Đề án chuyển giao cho doanh nghiệp, các tổ chức xã hội có đủ năng lực đảm nhiệm một số nhiệm vụ và dịch vụ hành chính công. - Về cải cách thủ tục hành chính: UBND tỉnh đã ban hành nhiều Kế hoạch, Quyết định liên như: 3335/KH-UBND ngày 08/12/2017; 457/KH-UBND ngày 23/2/2018; 497/KH-UBND ngày 28/02/2018; 221/QĐ-UBND ngày 28/02/2018; 500/QĐ-UBND ngày 21/5/2018; 3110/KH-UBND ngày 07/11/2018.
7	<ul style="list-style-type: none"> - Phối hợp chặt chẽ, thường xuyên giữa các cơ quan chức năng để trao đổi cung cấp thông tin về tham nhũng. Đẩy mạnh thanh tra trách nhiệm thực thi công vụ; thanh tra đột xuất khi phát hiện có dấu hiệu tham nhũng. Xử lý kiên quyết, kịp thời các hành vi tham nhũng, thu hồi triệt để tài sản của Nhà nước bị chiếm đoạt, thất thoát. - Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, quán triệt sâu rộng và thực hiện nghiêm Nghị quyết, Kết luận của Bộ Chính trị, Ban Chấp hành Trung ương về phòng chống tham nhũng. Tăng cường phòng chống, phát hiện, xử lý nghiêm các vụ việc tham nhũng; đẩy nhanh tiến độ điều tra, truy tố, xét xử các vụ án tham nhũng nghiêm trọng, được xã hội quan tâm; thu hồi triệt để tài sản bị thất thoát. 	31/12/2018	Thanh tra tỉnh	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản số 574/TTT-P4, ngày 29/12/2017 về việc trình dự thảo văn bản tham mưu UBND tỉnh Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ; - Văn bản số 68/TTT-P4, ngày 09/02/2018 về triển khai thực hiện Kế hoạch đánh giá công tác PCTN năm 2017; - Định kỳ hằng Quý, năm báo cáo tham mưu UBND tỉnh về công tác phòng chống tham nhũng: số 206/TTT-P4 ngày 21/5/2018; số 102/TTT-P4 ngày 16/3/2018; số 137/TTT-P4, ngày 19/4/2018; ... 	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 151/KH-UBND, ngày 16/01/2018 về Triển khai thực hiện Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 29/11/2017 của Chính phủ; - Kế hoạch số 636/KH-UBND, ngày 20/3/2018 về kế hoạch tự đánh giá công tác phòng, chống tham nhũng năm 2017 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; - Định kỳ hằng Quý, năm UBND tỉnh đều có các Báo cáo về công tác phòng, chống tham nhũng như: số 118/BC-UBND ngày 30/5/2018; số 51/BC-UBND ngày 22/3/2018; số 113/BC-UBND ngày 29/5/2018, số 213/BC-UBND ngày 25/9/2018; số 243/BC-UBND ngày 30/10/2018; - Văn bản số 451/UBND-NC, ngày 22/02/2018; 	

STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
8	Sẵn sàng ứng phó kịp thời, hiệu quả các sự cố, thiên tai và cứu hộ, cứu nạn.	31/12/2018	Sở NN&PTNT		<p>Định kỳ và đột xuất UBND tỉnh chỉ đạo các đơn vị, địa phương có các biện pháp kịp thời đối phó với các sự cố, thiên tai và cứu hộ, cứu nạn, như:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Văn bản số 530/VP-NNTN ngày 13/3/2018; - Thông báo số 121/TB-UBND ngày 11/7/2018; - Văn bản số 1976/UBND-KGVX ngày 20/7/2018; - Kế hoạch số 2144/KH-UBND ngày 01/8/2018; - Kế hoạch số 2156/KH-UBND ngày 02/8/2018; - Văn bản số 2337/UBND-HTKT ngày 17/8/2018; - Văn bản số 2614/UBND-NNTN ngày 17/9/2018; - Văn bản số 2769/UBND-NNTN ngày 03/10/2018; 	
9	Xây dựng, hoàn thiện Kiến trúc Chính quyền điện tử cấp bộ, tỉnh.	2018 - 2019	Sở TT&TT	- Tờ trình số 1094/TTr-STTTT ngày 6/9/2018 và 1400/TTr-STTTT ngày 12/11/2018 về ban hành Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Kon Tum, Phiên bản 1.0	- Văn bản số 2603/UBND-KGVX ngày 14/9/2018 về việc Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Kon Tum; - Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 17/10/2018 về việc thành lập Hội đồng thẩm định Đề án Kiến trúc Chính quyền điện tử tỉnh Kon Tum	
	Xây dựng, hoàn thiện các cơ sở dữ liệu quốc gia đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt	2018 - 2019	Sở TT&TT	Nội dung này không thuộc thẩm quyền của của địa phương, các cơ sở dữ liệu quốc gia do các Bộ, ngành trung ương xây dựng, địa phương có trách nhiệm cập nhật cơ sở dữ liệu theo các Bộ, ngành liên quan		
10	Ứng dụng công nghệ thông tin trong điều hành, xử lý công việc thông qua việc sử dụng phần mềm quản lý văn bản, hồ sơ công việc, hệ thống thư điện tử công vụ. Cuối năm 2018, các vụ, cục, đơn vị thuộc bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, các Ủy ban nhân dân cấp huyện phải xử lý được hồ sơ công việc trên môi trường mạng.	31/12/2018	Sở TT&TT	- Tờ trình số 242/TTr-STTTT ngày 15/3/2018 đề nghị UBND tỉnh phê duyệt Kế hoạch ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước năm 2018; - Tờ trình số 1309/TTr-STTTT ngày 26/10/2018 đề nghị UBND tỉnh ban hành Kế hoạch ứng dụng CNTT trong hoạt động cơ quan nhà nước năm 2019	- Kế hoạch số 632/KH-UBND ngày 19/3/2018 về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước trên địa bàn tỉnh năm 2018; - Kế hoạch ứng dụng CNTT năm 2019 UBND tỉnh chưa ban hành	Hiện nay 30/30 đơn vị (sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố) đã ứng dụng phần mềm QLVB&ĐH eOffice có tích hợp chữ ký số và 100% đơn vị đã xử lý hồ sơ công việc trên môi trường mạng

STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
11	Rà soát, lựa chọn các thủ tục hành chính đáp ứng đầy đủ các tiêu chí theo quy định của pháp luật để tăng tỷ lệ cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4, bảo đảm thực hiện được mục tiêu Quốc hội giao.	31/12/2018	Sở TT&TT	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản số 595/STTTT-CNTT ngày 14/5/2018 về danh mục dịch vụ công trực tuyến triển khai năm 2018; - Văn bản số 1621/STTTT-CNTT ngày 17/10/2018 về việc tham mưu danh mục dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 năm 2018; - Văn bản số 1389/STTTT-CNTT ngày 9/11/2018 về báo cáo tình hình tiếp nhận, trả kết quả hồ sơ thủ tục hành chính và đăng ký dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 năm 2018. 	Văn bản số 2030/UBND-KGVX ngày 24/7/2018 về việc triển khai xây dựng, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 và 4 năm 2018 trên địa bàn tỉnh	
12	Tập hợp, số hóa và cập nhật vào các cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên ngành để tích hợp, chia sẻ dữ liệu.				<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 1869/KH-UBND ngày 18/7/2018 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 07/CT-TTg ngày 13/3/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường phối hợp triển khai xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trên địa bàn tỉnh Kon Tum; - Văn bản số 903/UBND-NC ngày 13/4/2018 về tổ chức thực hiện các nhiệm vụ xây dựng Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; - Văn bản số 591/UBND-TD ngày 13/3/2018 về việc sử dụng Hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về khiếu nại, tố cáo; 	
13	Đẩy mạnh việc xây dựng và sử dụng các phần mềm dùng chung, cơ sở dữ liệu, bảo đảm tính tương thích, đồng bộ và thống nhất.	2018 - 2019	Sở TT&TT	Hiện nay theo Quyết định số 714/QĐ-TTg ngày 22/5/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Danh mục cơ sở dữ liệu quốc gia cần ưu tiên triển khai tạo nền tảng phát triển chính phủ điện tử các cơ sở dữ liệu quốc gia bao gồm 6 cơ sở dữ liệu: Cơ sở dữ liệu quốc gia về Dân cư do Bộ Công an triển khai, địa phương Công an tỉnh cập nhật; Cơ sở dữ liệu Đất đai quốc gia do Bộ Tài nguyên Môi trường triển khai, địa phương Sở Tài nguyên và Môi trường cập nhật; Cơ sở dữ liệu quốc gia về Đăng ký doanh nghiệp do Bộ Kế hoạch và Đầu tư triển khai, địa phương Sở Kế hoạch và Đầu tư cập nhật; Cơ sở dữ liệu quốc gia về thống kê tổng hợp về dân số do Bộ Kế hoạch và Đầu tư triển khai, địa phương do Sở Kế hoạch và Đầu tư cập nhật; Cơ sở dữ liệu quốc gia về Tài chính do Bộ Tài chính triển khai, địa phương Sở Tài chính cập nhật; Cơ sở dữ liệu quốc gia về Bảo hiểm do Bảo hiểm Xã hội Việt Nam triển khai. Ở địa phương năm 2018 - 2019 chưa có chủ trương xây dựng các cơ sở dữ liệu dùng chung trên địa bàn tỉnh.		



STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
14	Tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, làm tốt công tác dân vận, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể trong vận động các tầng lớp nhân dân thực hiện chủ trương, chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước góp phần tạo đồng thuận xã hội.	31/12/2018	Sở TT&TT	Định kỳ hằng tháng đã thực hiện hướng dẫn các cơ quan báo chí tỉnh; các cơ quan báo chí TW thường trú tại địa phương; Công thông tin điện tử UBND tỉnh và Đài Truyền thanh - Truyền hình các huyện, thành phố triển khai công tác tuyên truyền trọng tâm, như: Văn bản: số 51/STTTT-TTBCXB, ngày 17/01/2018; số 204/STTTT-TTBCXB, ngày 07/3/2018; số 450/STTTT-TTBCXB, ngày 06/4/2018; ...	<i>Về công tác thông tin tuyên truyền:</i> - Kế hoạch số 303/KH-UBND ngày 30/01/2018; - Kế hoạch số 457/KH-UBND ngày 23/02/2018; - Kế hoạch số 689/KH-UBND ngày 26/3/2018; - Kế hoạch số 2032/KH-UBND ngày 24/7/2018; <i>Về công tác dân vận, phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể ...:</i> - Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 04/5/2018; - Kế hoạch số 1236/KH-UBND ngày 21/5/2018; - Văn bản số 499/UBND-KT ngày 01/3/2018; - Kế hoạch số 1197/KH-UBND ngày 15/5/2018;	
15	Triển khai ngay việc cơ cấu lại, cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước theo đúng Đề án, tiến độ, lộ trình đề ra, không dồn việc thoái vốn vào cuối giai đoạn (năm 2019 - 2020); kiên quyết thoái hết vốn nhà nước tại các doanh nghiệp mà Nhà nước không cần nắm giữ theo cơ chế thị trường, xử lý nghiêm các trường hợp cố tình chậm triển khai, trong đó có trách nhiệm của người đứng đầu các bộ, ngành, địa phương, tập đoàn, tổng công ty nhà nước.	31/12/2018	Sở KH&ĐT	- Định kỳ hằng Quý và đột xuất, Sở KHĐT có các Văn bản báo tham mưu, báo cáo UBND tỉnh về việc cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước như: 426/SKHĐT-ĐKKD ngày 21/3/2018; 1033/SKHĐT-ĐKKD ngày 19/6/2018; 1097/SKHĐT-ĐKKD ngày 25/6/2018; 1642/SKHĐT-ĐKKD ngày 13/9/2018	- Văn bản số 619/UBND-KT ngày 16/3/2018 về việc tiếp tục triển khai công tác cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại DNNN và phát triển doanh nghiệp năm 2017; nhiệm vụ, giải pháp 2018; - Báo cáo số 90/BC-UBND ngày 04/5/2018 về tình hình cổ phần hoá, thoái vốn nhà nước tại DN và tiêu chí, danh mục ngành, lĩnh vực chuyển đơn vị sự nghiệp công lập thành công ty cổ phần; - Các Báo cáo định kỳ như: 147/BC-UBND ngày 22/6/2018; 211/BC-UBND ngày 24/9/2018 - Văn bản số 2842/UBND-KT ngày 10/10/2018 về triển khai công tác cổ phần hóa, thoái vốn, cơ cấu lại DNNN trong năm 2018	
16	Tăng cường hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý đầu thầu; đẩy mạnh đầu thầu qua mạng theo lộ trình của Thủ tướng Chính phủ và các hướng dẫn của Bộ Kế hoạch và Đầu tư	31/12/2018	Sở KH&ĐT	Theo sự ủy quyền của UBND tỉnh tại Phiếu chuyển số 1308/PC-KT ngày 22/9/2016, Sở KHĐT đã có các VB tăng cường áp dụng đầu thầu qua mạng theo lộ trình 2016-2018 tại VB số 392/SKHĐT-TĐ ngày 22/3/2017, VB số 35/SKHĐT-TĐ ngày 08/01/2018	- UBND tỉnh có Phiếu chuyển số 1308/PC-KT ngày 22/9/2016 chuyển Quyết định số 1402/QĐ-TTg ngày 13/7/2016 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt kế hoạch tổng thể và lộ trình áp đầu thầu qua mạng giai đoạn 2016-2025 (trong đó triển khai giai đoạn 2016-2018).	- Hiện đang chờ hướng dẫn chi tiết Kế hoạch triển khai giai đoạn 2019-2025 để chỉ đạo các ngành thực hiện.

STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
17	Nghiên cứu, xây dựng và thực hiện các giải pháp tạo chuyển biến mạnh mẽ, cải thiện căn bản các chỉ tiêu về môi trường kinh doanh, năng lực cạnh tranh; thường xuyên tổ chức các cuộc đối thoại với doanh nghiệp, kịp thời xử lý những phản ánh và kiến nghị của doanh nghiệp.	31/12/2018	Sở KH&ĐT	- Báo cáo số 107/BC-SKHĐT ngày 20/4/2018 về phân tích, đánh giá làm rõ những chỉ số thành phần còn hạn chế của Chỉ số PCI năm 2017 tỉnh Kon Tum; - Văn bản số 793/SKHĐT-DN ngày 15/5/2018 về cải thiện và nâng cao các chỉ số thành phần PCI	- UBND tỉnh đã có chỉ đạo cụ thể tại các Kế hoạch: số 496/KH-UBND ngày 28/02/2018; số 1706/KH-UBND ngày 29/6/2018; số 723/KH-UBND ngày 28/3/2018. - Ngoài ra, tỉnh đã thiết lập và đưa vào vận hành hệ thống "Tiếp nhận, phản hồi kiến nghị của doanh nghiệp" trên Cổng thông tin điện tử của tỉnh tại địa chỉ Internet http://doanhnghiep.kontum.gov.vn từ ngày 01/01/2017. Tổ chức và duy trì thường xuyên hoạt động mô hình cà phê "khởi nghiệp - doanh nhân" trên địa bàn tỉnh theo Văn bản số 230/UBND-KT, ngày 24/01/2017 của UBND tỉnh.	
18	Tăng cường công tác theo dõi, đánh giá, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, giám sát việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương trong quản lý ngân sách nhà nước. Làm rõ trách nhiệm, xử lý nghiêm các tổ chức và cá nhân vi phạm, đặc biệt là các tổ chức, cá nhân gây chậm trễ việc thực hiện kế hoạch đầu tư công năm 2018 gây thất thoát, lãng phí nguồn lực của nhà nước.	31/12/2018	Sở KH&ĐT	- Văn bản số 894/SKHĐT-TH ngày 31/5/2018 đề nghị chỉ đạo các đơn vị báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư vốn NSNN hàng tháng trên Hệ thống thông tin về đầu tư công; - Văn bản số 1542/SKHĐT-TH ngày 28/8/2018 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện kế hoạch vốn đầu tư công năm 2018	- Kế hoạch số 469/KH-UBND ngày 26/02/2018 về việc kiểm tra, giám sát chương trình, dự án đầu tư công trên địa bàn tỉnh; - Văn bản số 762/UBND-KT ngày 30/3/2018 về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân KHĐT công 2018; - Văn bản số 1418/UBND-KT ngày 05/6/2018 chỉ đạo các ngành báo cáo tình hình thực hiện và giải ngân KHĐT vốn NSNN hàng tháng trên Hệ thống thông tin về ĐT công; - Văn bản số 2104/UBND-HTKT ngày 30/7/2018 về việc báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư công theo Nghị định số 84/2015/NĐ-CP của Chính phủ (Trong đó có giao Sở KHĐT hoàn chỉnh báo cáo kiểm tra, giám sát CT, DA ĐTC trước ngày 15/12/2018)	
II. Nghị quyết 19-2018/NQ-CP ngày 15/5/2018 về tiếp tục thực hiện nhiệm vụ giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia						
19	Báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP năm 2018 của Bộ, ngành, địa phương	15/12/2018	Sở KH&ĐT	- Văn bản số 1019/SKHĐT-DN ngày 15/6/2018 về việc xây dựng Kế hoạch hành động thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP; - Văn bản số 1612/SKHĐT-DN ngày 10/9/2018 về việc báo cáo tình hình thực hiện Nghị quyết 19-2018/NQ-CP Quý III/2018; - Hiện đang tổng hợp để tham mưu UBND tỉnh đối với Báo cáo năm 2018.	- Kế hoạch số 1706/KH-UBND ngày 29/6/2018 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2018 và những năm tiếp theo	Nhiệm vụ đang trong thời hạn tham mưu



STT	Nội dung nhiệm vụ	Hạn xử lý	Đơn vị tham mưu chính	Văn bản tham mưu của Đơn vị thực hiện	Văn bản hoàn thành của UBND tỉnh	Ghi chú
III. Thông báo số 105/TB-VPCP ngày 16/3/2018 về Kết luận của Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ tại Hội nghị trực tuyến toàn quốc tổng kết thực hiện các chương trình MTQG năm 2017 và nhiệm vụ trọng tâm năm 2018						
20	Phải xử lý xong nợ đọng xây dựng cơ bản và không phát sinh nợ mới xây dựng nông thôn mới	31/12/2018	Sở KH&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản số 1245/SKHĐT-KT ngày 18/7/2018 về việc báo cáo tình hình nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh Kon Tum; - Văn bản số 1955/SKHĐT-KT ngày 23/4/2018 về việc tham mưu chỉ đạo, báo cáo xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản trong xây dựng nông thôn mới 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản số 1066/VP-NNTN ngày 07/5/2018 về việc báo cáo tình hình xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc CTMTQG XDNTM; - Văn bản số 3061/UBND-NNTN ngày 02/11/2018 về việc xử lý nợ đọng XD CB trong XDNTM trên địa bàn tỉnh; - Báo cáo số 251/BC-UBND ngày 02/11/2018 về việc báo cáo kết quả xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản thuộc CTMTQG XDNTM trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 	<ul style="list-style-type: none"> - Nhiệm vụ đang trong thời gian thực hiện; - Đồng thời, tại công văn số 3061/UBND-NNTN ngày 02/11/2018, UBND tỉnh đã chỉ đạo các địa phương còn nợ đọng XD CB thuộc CTMTQG XDNTM phải xử lý dứt điểm nợ đọng trong năm 2018 và không để phát sinh nợ mới
IV. Quyết định số 622/QĐ-TTg ngày 10/5/2017 về việc ban hành Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững						
21	Xây dựng và ban hành Kế hoạch hành động triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ theo Chương trình hành động quốc gia phát triển bền vững	31/12/2018	Sở KH&ĐT	<ul style="list-style-type: none"> - Văn bản số 1602/SKHĐT-TH ngày 11/9/2017 về gửi dự thảo Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định 622/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ 	<ul style="list-style-type: none"> - Kế hoạch số 2530/KH-UBND ngày 18/9/2017 về Kế hoạch triển khai thực hiện Quyết định số 622/QĐ-TTg ngày 10/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch hành động quốc gia thực hiện Chương trình nghị sự 2030 vì sự phát triển bền vững 	Đã hoàn thành